
РЕСПУБЛИКА 
ТАТАРСТАН

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ 
КОМИТЕТ САБИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ТАТАРСТАН 
РЕСПУБЛИКАСЫ

САБА МУНИЦИПАЛЬ 
РАЙОНЫНЫЦ БАШКАРМА 

КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАР АР

№ S

О Положении муниципального 
добровольческого (волонтерского) центра 
«Волонтер» в Сабинском муниципальном районе

В соответствии с Федеральным законом от 11 августа 1995 года №135-Ф3 
«О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», 
Федеральным законом от 06 октяб,ря 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 
соответствии с Концепцией развития добровольчества (волонтерства) в 
Российской Федерации до 2025 года, утвержденной распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2018 года №2950-р., в целях 
активации и развития волонтерского движения на территории Сабинского 
муниципального района, Исполнительный комитет Сабинского муниципального 
района Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о муниципальном добровольческом центре 

развития добровольчества (волонтерства) в Сабинском муниципальном районе 
(прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
начальника отдела по делам молодежи и спорту Гарипова И.Р.

яРуководитель М.Р. Ишниязов



УТВЕРЖДЕН
постановлением Исполнительного 
комитета Сабинского муниципального 
района Республики Татарстан 
от № ^cW-st.

Положение 
муниципального добровольческого (волонтерского) центра 

«Волонтер» в Сабинском муниципальном районе.

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение регулирует деятельность муниципального 

добровольческого центра развития добровольчества (волонтерства) в Сабинском 
муниципальном районе (далее - ДЦ «Волонтер»).

1.2. Центр осуществляет свою деятельность на коллегиальных принципах 
со всеми отделами и на основе Устава МБУ МЦ «Яшьлек».

1.3. Целью деятельности ДЦ «Волонтер» является развитие, поддержка и 
продвижение добровольческих (волонтерских) инициатив, объединение 
добровольческих (волонтерских) ресурсов для решения социально-значимых 
проблем на территории Сабинского муниципального района, обеспечение 
благоприятных условий для участия граждан и организаций в добровольческой 
(волонтерской) деятельности, а также повышения эффективности деятельности 
организаций, использующих труд добровольцев.

2. Основные задачи.
2.1. Основными задачами ДЦ «Волонтер» являются:
2.2. Создание условий, обеспечивающих востребованность участия 

добровольческих (волонтерских) организаций и добровольцев (волонтеров) в 
решении социально-значимых задач, а также повышение признания 
добровольчества (волонтерства) в обществе.

2.3. Поддержка деятельности существующих и создание условий для 
возникновения новых добровольческих (волонтерских) организаций.

2.4. Информационное, организационное, методическое обеспечение 
деятельности добровольческих (волонтерских) организаций.

2.5. Развитие межсекторного взаимодействия в сфере добровольчества 
(волонтерства), включая взаимодействие добровольческих (волонтерских) 
организаций с другими организациями некоммерческого сектора, бизнесом, 
органами государственной власти и органами местного самоуправления, 
государственными и муниципальными учреждениями, средствами массовой 
информации, религиозными и другими заинтересованными организациями.

3. Функции ДЦ «Волонтер»
3.1. Функциями ДЦ «Волонтер» являются:



3.2. Координация добровольческих (волонтерских) усилий, развитие 
добровольческих (волонтерских) услуг.

3.3. Оказание информационной, консультационной, методической, 
организационной, технической, экспертно-аналитической поддержки 
добровольческим (волонтерским) организациям и их членам, а также 
инициативным группам граждан, осуществляющим подготовку к созданию 
добровольческих (волонтерских) объединений.

3.4. Развитие взаимодействия между добровольческими (волонтерскими) 
организациями и органами исполнительной власти, местного самоуправления в 
соответствии с установленными полномочиями.

3.5. Оказание содействия в проведении мероприятий, направленных на 
популяризацию добровольческой (волонтерской) деятельности.

3.6. Осуществление сбора и анализа информации о добровольческих 
(волонтерских) мероприятиях, актуальных потребностях в добровольческой 
(волонтерской) деятельности, тиражирование лучших практик добровольчества 
(волонтерства).

3.7. Содействие организациям, независимо от организационно-правовых 
форм, в привлечении добровольческих (волонтерских) ресурсов для их 
деятельности, направленных на решение общественно - значимых социальных 
задач. Формирование перечня предложений для работы потенциальных 
добровольцев (волонтеров) с организациями и лицами, которые нуждаются в 
помощи добровольцев (волонтеров).

3.8. Обобщение информации, распространение опыта и технологий в 
области добровольчества (волонтерства), проведение аналитических работ по 
мониторингу и оценке эффективности добровольческой (волонтерской) 
деятельности.

3.9. Популяризация добровольческой (волонтерской) деятельности, идей 
и ценностей добровольчества (волонтерства).

3.10. Оказание содействия в реализации межмуниципальных, 
региональных и межрегиональных добровольческих (волонтерских) проектах, 
программах, мероприятиях.

3.11. Осуществление взаимодействия с Региональным ресурсным центром 
развития добровольчества, предоставление отчетности и аналитических 
материалов.

4. Права и обязанности
4.1. Добровольческий центр имеет право:
4.2. Вносить предложения, направленные на развитие добровольчества в 

органы исполнительной власти, органы местного самоуправления.
4.3. Взаимодействовать с различными органами, государственными и 

общественными организациями, пилотными площадками, организациями 
дополнительного образования, социально ориентированными некоммерческими 
организациями, индивидуальными предпринимателями, иными структурами: по 
стратегическим вопросам, касающимся развития добровольчества; по вопросам 



повышения уровня развития добровольчества; по вопросам ресурсного 
обеспечения.

4.4. Добровольческий центр:
- осуществляет подготовку аналитических материалов о развитии 

добровольчества в Сабинском муниципальном районе в Региональный 
ресурсный центр развития добровольчества;

- предоставляет оперативную информацию по направлениям своей 
деятельности в Региональный ресурсный центр развития добровольчества.

4.5. Добровольческий центр обязан:
- соблюдать законодательство Российской Федерации;
- выполнять задачи, указанные в разделе 2 настоящего Положения.

5. Управление и руководство
5.1. Деятельность ДЦ «Волонтер» осуществляется на основе Устава 

муниципального бюджетного учреждения «Молодежный центр «Яшьлек» 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан» и в соответствии с 
Законом Российской Федерации «Об образовании».

5.2. Непосредственное руководство осуществляет руководитель Центра, 
который:

- планирует, организует и контролирует образовательный процесс, отвечая 
за качество и эффективность работы добровольческого Центра;

- несет ответственность за свою деятельность перед директором МБУ МЦ 
«Яшьлек».


